[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Протвино
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.03.2020                   № _167
	    О подготовке организаций и жилищного

    фонда городского округа Протвино в
    области пожарной безопасности к
    весенне-летнему  периоду 2020 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», в целях своевременной подготовки организаций и жилищного фонда городского округа Протвино  к условиям весенне-летнего пожароопасного периода
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План проведения подготовки организаций и жилищного фонда  города  Протвино в области пожарной безопасности к весенне-летнему периоду 2020 года  (приложение № 1).
2. Выполнение мероприятий Плана рассматривать на оперативных совещаниях у заместителя председателя КЧС и ОПБ городского округа Протвино.
3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности, информацию о выполнении мероприятий плана настоящего постановления представить в отдел по безопасности и мобилизационной работе Администрации городского округа Протвино.

4. Общему отделу направить настоящее  постановление на предприятия и в организации города в соответствии со списком (приложение № 2),  для опубликования в газету «Протвино сегодня» и размещения на официальном сайте Администрации с приложением № 1 (разделы с 4 по 9).
5.  Контроль за исполнением  настоящего постановления   оставляю за собой.
	Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Протвино
	                                  С.Л. Кудряшов

	Отдел по безопасности и
мобилизационной работе
                                               М.В. Кочетов

	                Начальник юридического отдела

                                                 Е.Б. Разумас

Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского округа Протвино
от 17.03.2020             № _167
ПЛАН

проведения подготовки организаций и жилищного фонда  города  Протвино
в области пожарной безопасности к весенне-летнему периоду 2020 года.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения

	1. Начальнику отдела информационных технологий Администрации:

	1.1.
	По заявкам отделения надзорной деятельности и профилактической работе  г. о. Протвино ОНД и ПР по г. о. Серпухов УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области, ФГКУ «Специальное управление ФПС № 88 МЧС России» и отдела по безопасности и мобилизационной работе Администрации размещать на сайте Администрации городского округа  Протвино, информацию по вопросам пожарной безопасности и пропаганды противопожарных знаний.
	Постоянно

	2.  Начальнику отдела  образования Администрации:

	2.1
	Организовать противопожарные инструктажи и тренировки с преподавательским составом и учащимися по эвакуации в целях закрепления навыков поведения при пожаре.
	апрель
2020

	2.2
	Организовать проведение бесед (занятий) с детьми в общеобразовательных школах и учреждениях дополнительного образования, особое внимание уделив работе с детьми из групп риска, по вопросам:
- соблюдения пожарной безопасности в быту;
- о требованиях пожарной безопасности при пользовании бытовыми электроприборами;
- соблюдение мер пожарной безопасности в лесах во время весенне-летнего пожароопасного периода.

	апрель
2020

	3. Начальнику отдела по безопасности и мобилизационной работе Администрации:

	3.1
	Провести выборочное изучение документации в муниципальных организациях по соблюдению первичных мер пожарной безопасности организациями в свете выполнения ими настоящего постановления. Результаты изучения рассмотреть на заседании КЧС и ОПБ города Протвино.

	апрель

2020

	РЕКОМЕНДОВАТЬ:

	4. Руководителям организаций города, независимо от форм собственности и
ведомственной принадлежности:

	4.1
	Провести проверки противопожарного состояния своих организаций с составлением акта проверки и плана по устранению нарушений. Особое внимание обратить на противопожарное состояние чердачных помещений и подвалов, очистку их от мусора, принять меры по недопущению проникновения в них посторонних лиц.

	до
15.04.2020

	4.2
	Устранить выявленные в ходе проверок нарушения требований пожарной безопасности и выполнить мероприятия, предложенные предписаниями отделения НД по г. о. Протвино  ОНД и ПР по г. о. Серпухов УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области в установленные сроки.

	в соответ-     ствии со          сроками
предписаний

	4.3
	Определить необходимое количество первичных средств пожаро-тушения, при необходимости приобрести недостающее.  Провести проверку исправности огнетушителей. Неисправные огнетушители заменить, а со старыми зарядами и просроченными сроками зарядки  перезарядить.
	до
15.04.2020

	4.4
	Провести проверку пожарных кранов с пуском воды, замером давления и расхода воды на нужды пожаротушения, перекатать рукава в двойную скатку, на новый шов (не реже одного раза в год), при необходимости произвести ремонт пожарных рукавов.

Выявленные недостатки устранить.
	до
15.04.2020

	4.5
	Провести проверку исправности пожарных гидрантов, расположенных на территории организаций и территории города, а также проверить их на обеспеченность требуемого по нормам расхода воды на нужды  пожаротушения. Выявленные недостатки устранить.
Акты проверок предоставить в отдел по безопасности и мобилизационной работе Администрации.
	до

15.04.2020

	4.6
	Организовать проверки имеющихся средств автоматической пожарной сигнализации, пожаротушения, систем: оповещения людей о пожаре; дымоудаления; запуска насосов-повысителей и управления лифтами, а также состояние огнезащитной обработки деревянных конструкций чердаков жилых и общественных зданий и электрических кабелей. Все системы пожарной автоматики привести в рабочее состояние.
	до
15.04.2020

	4.7
	Очистить закрепленную и прилегающую к периметрам организаций территорию от сгораемых отходов, мусора и сухой травы.
	до

15.04.2020

	4.8
	Обеспечить  своевременный сбор и вывоз мусора, производственных отходов с рабочих мест и закрепленных территорий, особое внимание уделять выполнению этого мероприятия к выходным и праздничным дням.
	постоянно

	4.9
	Не допускать разведения костров, сжигания сухой травы, отходов и тары, в том числе в местах их сбора.
	постоянно

	4.10
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и пожарным гидрантам.
	постоянно

	4.11
	На всех объектах с массовым пребыванием людей (50 человек и более) провести практические тренировки с персоналом по отработке их действий по обеспечению безопасной эвакуации людей при возникновении пожара.
	апрель
2020

	5. Председателям ГСК, ПГК, СТ, СНТ, СНТИ:

	5.1
	Провести собрания с членами ГСК, ПГК, СТ, СНТ, СНТИ по вопросам устранения нарушений правил пожарной безопасности в кооперативах, товариществах.
	апрель – май

2020

	5.2
	С кровли гаражных линеек убрать хранящиеся сгораемые материалы.
	до
15.04.2020

	5.3
	Устранить все загромождения, установленные на проезжей части гаражных кооперативов, препятствующие проезду пожарных автомобилей. Ликвидировать все несанкционированные свалки.

	до
15.04.2020

	5.4
	На территории ГСК установить металлические ёмкости с плотно закрывающимися крышками для сбора отработанных ГСМ, а также контейнеры для сбора мусора.

	до
15.04.2020

	5.5
	В каждом ГСК, ПГК, СТ, СНТ, СНТИ  на видных местах вывесить выписки из Правил пожарной безопасности, а с членами кооперативов, товариществ провести противопожарный инструктаж с отметкой об этом в специальном журнале.
	до
15.04.2020

	5.6.
	Произвести окос травы, убрать сгораемый мусор по периметру территории ГСК, ПГК, СТ, СНТ в соответствии с требованиями норм ПБ.
	до
15.04.2020

	5.7.
	Выполнить мероприятия, предложенные предписаниями ОНД и ПР по г. о. Протвино  ОНД и ПР по г. о. Серпухов УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области.
	в соответ-     ствии со          сроками
предписаний

	6. Директору МБУ «УКП», руководителям управляющих организаций,
председателям (руководителям) ТСЖ:

	6.1
	Провести проверки противопожарного состояния жилых домов и общежитий, а также находящихся в них подвалов, технических помещений, чердаков. В ходе проверки особое внимание уделять выявлению и ликвидации бесхозных строений в подвалах ЖЭУ-1 и ЖЭУ-2, мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, а также сбора подростков.
	до
15.04.2020

	6.2
	Проверить укомплектованность пожарных кранов в зданиях повышенной этажности пожарными рукавами, стволами, маховиками для открывания крана, при их отсутствии укомплектовать. Ящики пожарных шкафов (ПШ) отремонтировать, внешнее оформление привести в соответствие с НПБ-151-2000 «Шкафы пожарные». При необходимости перекатать рукава в двойную скатку, на новый шов (не реже одного раза в год).
	до
15.04.2020

	6.3
	Организовать и провести целевые проверки электрохозяйства в общежитиях и жилых домах города с целью выявления несанкционирован-

ного изменения проектных схем сетей и электроустановочных изделий, выполненных с нарушением требований Правил устройства электроустановок (ПУЭ), а также фактов перегрузки электросетей.
	до
15.04. 2020

	6.4
	Обеспечить закрытие на замки дверей входов в подвалы, технические помещения, чердаки жилых домов.
	постоянно

	6.5
	На территории каждого ЖЭУ оборудовать стенды (при необходимости – обновить), а в самих конторах – уголки пожарной безопасности с плакатами, листовками, памятками и другими материалами наглядной агитацией на противопожарную тематику.
	до
15.04. 2020

	6.6
	Продолжить обучение населения правилам пожарной безопасности в
быту путем применения различных форм агитации и пропаганды (радио, печать, телевидение, инструктажи, распространение памяток, листовок), а так же на УКП ЖЭУ.
	постоянно

	6.7
	Установить контроль за правильностью использования проживающими в жилых комнатах общежитий бытовых электроприборов повышенной мощности.

	постоянно

	6.9
	На информационных щитах подъездов жилых домов вывесить памятки «Пожарная безопасность в вашем доме».

	до
15.04.2020

	7. Начальнику ОМВД России по городскому округу Протвино:

	7.1
	Организовать рейды по городу, лесному массиву и вдоль высоковольтных линий с целью предотвращения поджогов сухой травы, а также выявлению лиц, разводящих костры в лесном массиве. При выявлении нарушений к виновным применять меры в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
	с 01.04. 2020       и далее на     весь пожаро-опасный
период

	7.2
	Поручить участковым уполномоченным полиции усилить контроль  за местами возможных сборов подростков (особенно в подвалах жилых домов, верандах детских дошкольных учреждений) с целью профилактики правонарушений, могущих привести к пожару.
	с 01.04.2020
и далее
постоянно

	7.3
	Принимать меры по удалению от жилых домов автотранспорта, препятствующего подъезду к зданиям техники оперативных служб.
	постоянно

	8.  Генеральному директору ООО ПКФ «ОКСА»:

	8.1
	По заявкам пожарной охраны и отдела по безопасности и мобилизационной работе Администрации передавать по кабельному телевидению оперативную информацию о пожарах и сообщения (информации) по вопросам пожарной безопасности и пропаганды противопожарных знаний.
	постоянно

	9.   Начальнику ОНД и ПР по Серпуховскому району УНД и ПР ГУ МЧС России

по Московской области:

	9.1
	Организовать  проверки противопожарного состояния садоводческих кооперативов (на территории города) с приглашением местного телевидения для последующей трансляции материалов проверки.
	апрель - май
2020

	9.2
	Провести в студии кабельного телевидения передачу в прямом эфире  по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в быту, а также о ходе проведения подготовки объектов жилого и нежилого фонда городского округа Протвино к весенне-летнему периоду.
	апрель  - май
2020

Отдел по безопасности и

мобилизационной работе Администрации

М.В. Кочетов
Приложение № 2

к постановлению Администрации

городского округа Протвино

от 17.03.2020                   № _167
Список

рассылки постановления Администрации города Протвино
от_______________ №______

	  №п/п
	Организация

(учреждение), адрес,
	   Фамилия и инициалы
	 Отметка  об

  отправке

	     1
	 Администрация городского округа Протвино

	     1.1
	  Начальник общего отдела
	   Зубрицкая Е.А.

	     1.2
	  Начальник отдела образования
	   Анисинкина Н.А.

	     1.3
	  Начальник отдела по безопасности и МР
	   Морозов А.В.

	     1.4
	  Начальник отдела по культуре, спорту,
  туризму и делам молодёжи
	   Коршунова С.В.

	     2
	  НИЦ «Курчатовский  институт» - ИФВЭ.
	  Иванов С.В., директор

	     3
	  ФГКУ «Специальное Управление ФПС № 88
  МЧС России». ул. Дружбы, д.1 А, г. Протвино,
  Московская область, 142281
	  Рыбаков Р.Г.,
   начальник

	     4
	  АО «ПРОТЭП». Институтское ш., д.6,
  г. Протвино, Московской области, 142281
	  Челесникова Е.Г.,
  и.о. генералього
  директора

	     5
	  ГБУЗ МО «ПГБ».  ул. Ленина, д. 15,
  г. Протвино, Московская область,142280
	  Латкин П.В.
  главный врач

	     6
	 ОМВД России по городскому округу  Протвино
ул. Дружбы, 1 «Б», г. Протвино, Московская
область, 142281
	  Федосеев А.А.,
  начальник

	     7
	  МБУ «УКП».  Центральный проезд, д. 3,
  г. Протвино, Московская область, 142281
	  Шумаков С.Н.,
  директор

	     8
	  МБУ «КВАР». Индустриальный проезд, д. 1,
  г. Протвино, Московская область, 142281
	  Никифоров С.Ю. ,
  директор

	     9
	  ФГБУЗ  МСЧ № 174  ФМБА России

 ул. Мира, д.1, г. Протвино, Московская область,
 142280
	  Мочалова Е.А.,
  начальник

	     10
	  ОНД по Серпуховскому району УНД ГУ МЧС
   России по МО.  ул. 2- я Московская, д. 9,
  г. Серпухов, Московская область, 142200
	  Наумов В.А.,
   начальник

	     11
	  ООО ПКФ «ОКСА». ул. Гагарина, д. 2 А,
  г. Протвино, Московская область, 142281
	  Кузнецов В.Н.,
  генеральный директор

	     12
	  Протвинское Управление социальной защиты
  населения Министерства социальной защиты
  населения МО, ул. Ленина, д. 5, г. Протвино,
  Московская область, 142280
	  Малая Т. Н., начальник
  управления

    Отдел по безопасности и
    мобилизационной работе Администрации                                              М.В. Кочетов